1

令和４年度 芽室町総合保健医療福祉協議会

  第２回高齢者・介護部会

会 議 録

芽室町高齢者支援課

2

第１ 日時 令和４年 10 月 25 日（火） 18 時 30 分から 18 時 55 分まで

第２ 場所 芽室町役場 第７・８会議室

第３ 出席者 15 名 （委員７名、事務局８名）

   傍聴者 なし

出席者名簿 ： 出席…○ 欠席…×

【委員】

部会役職 所属団体等 職 氏名（敬称略） 出欠

部会長 十勝歯科医師会芽室歯科医会 副会長 家内 典夫 ○

 公立芽室病院 院長 研谷 智 ×

 芽室町国民健康保険運営協議会 会長 村上 哲也 ○

 社会福祉法人

芽室町社会福祉協議会
会長 小椋 孝雄 ○

 芽室消費者協会 副会長 野崎 美保子 ○

 社会医療法人社団三草会

介護老人保健施設りらく
事務長 小西 弘和 〇

 社会福祉法人慧誠会

芽室けいせい苑
施設長 植松 哲子 ○

 芽室町老人クラブ連合会 会長 矢野 征男 ○

合計 ７名

【総合保健医療社会福祉協議会事務局】

所属課等 職 氏名 出欠

健康福祉課 課長 大野 邦彦 ×

〃 社会福祉係 係長 上嶌 寛 ×

〃 社会福祉係 主査 角 論志 〇

〃 社会福祉係 主任 太田 康晴 ×

合計 １名

【事務局】

所属課等 職 氏名 出欠

高齢者支援課 課長 坂口 勝己 ○

〃 補佐（地域包括支援担当） 塚田 直子 ○

〃 在宅支援係 課長補佐（兼）係長 佐々木 博史 〇

〃 在宅支援係 主査 柳澤 倫世 ○

3

〃 介護保険係 係長 林 宏明 ○

〃 介護保険係 主査 高谷 真理子 ○

〃 介護予防係 係長 本内 紀美子 ×

〃 在宅支援係 主任 山本 かなこ 〇

合計 ７名

第４ 開会

課長補佐兼係長から資料の確認をしました。

第５ 高齢者支援課長挨拶

 高齢者支援課長から挨拶をしました。

第６ 自己紹介

 各委員・事務局の紹介をしました。

第７ 部会長の選出

 互選により、部会長に家内委員が選出されました。

部会長挨拶

２年間、皆さんと知恵を絞って良いものを作っていきたいと思いますので、よろしくお願い致し

ます。

第８ 実施内容

１ 議題

（１）地域包括支援センター外部委託中間報告…資料１

説明者 高齢者支援課 補佐 塚田

今年の４月から地域包括支援センターを委託して半年が経過し、初年度であることから、委託

における中間報告をさせていただきます。なお、この高齢者介護部会は、地域包括支援センタ

ー運営協議会を兼ねていることから説明をさせていただきます。

質問１ 委員

４ページ 表５ 虐待相談件数について

誰から相談が来るか教えてください。

回答 補佐塚田

関係機関から相談が来ることが多いです。

（２）介護予防・日常生活圏域ニーズ調査項目（案）…資料２－１

4

在宅介護実態調査票（案）…資料２－２

  説明者  介護保険係 係長 林

 資料２－１ 介護予防・日常生活圏域ニーズ調査は、対象を要介護１～５を除いた６５歳以上の

町民とし、無作為抽出で 2,000 人に郵送します。過去の調査では、対象者から「設問が多い」との

意見が複数寄せられたことから、設問数を減らしています。また、問９～１０は、町が定めた新たな

設問で、「デジタルデバイス」と「地域包括支援センター」に関する内容としています。

資料２－２ 高齢者を介護する家族の「介護離職」の現状を知るため、仕事と介護の両立や介護

への不安を把握するものです。対象を自宅で生活している介護保険認定者とその家族とし、260

人に郵送予定です。国が定めた設問に加えて、町では「ヤングケアラー」を把握するため、A票問

４の回答項目に「小学生、中学生、高校生、その他」を追加しています。

いずれの調査も、調査項目を精査し 12 月中旬を発送予定としています。

質疑は、ありませんでした。

２ その他

事務局から本部会のスケジュールについて報告しました。

本年度は以降の開催予定はありません。来年度は計画策定年のため、４回程度の部会開催を

予定しています。第１回は例年どおり５月を予定しています。